

Climate Policy and Future Forestry in Northern Europe

Skogsavdelningen inledde hösten med en sammankomst på engelska om hur klimatpolitiken formar morgondagens skogsbruk i norra Europa. Det blev ett samtal som kretsade kring både hot och möjligheter för skogsnäringen mot bakgrund av politiska processer som på olika sätt kommer att påverka branschens framtida utveckling.

Ett femtiotal personer deltog i överläggningen som syftade till att lyfta frågeställningar om hur framtiden kan komma att se ut för skogen, skogsbruket och skogsägarna i norra Europa. Diskussionen tog sin utgångspunkt i globala frågeställningar som hur vi skapar en hållbar utveckling och branschens behov av att hantera såväl klimatförändringar som förändrade konsumtionsmönster och nya regleringar.

Magnus Nilsson, Magnus Nilsson Produktion, inledde med att beskriva bakgrunden – internationella åtaganden och processer har lett till en uppsjö av EU-lagstiftningar som på olika sätt berör skogen och skogsnäringen.

Bland de viktigaste trenderna är hur skogen inkorporeras i klimat- och miljöpolitiken. Ur klimatperspektivet ses skogen heller inte bara kopplad till exempelvis energifrågor utan den har genom LULUCF fått en allt viktigare roll som kolsänka. Magnus förutspådde att vi kan vänta en fortsatt utveckling med alltmer EU-lagstiftning som rör skogen. Frågan att ställa sig är inte om eller hur det går att stoppa, utan vilken sorts regleringar vi vill ha och hur vi kan bidra till så bra lösningar som möjligt.

Därefter beskrev Jyri Seppälä, professor och direktör vid Finlands miljöcentral SYKE, klimatpolitikens utformning och genomförande i Finland. De senaste årens utveckling av upptag och utsläpp inom markanvändningssektorn beskrevs som en nationell chock, då man inom LULUCF gått från att ha en betydande kolsänka till nettoutsläpp.

Utvecklingen får naturligtvis stora konsekvenser för Finlands möjligheter att nå det nationella klimatmålet som innebär att man inte ska ha några nettoutsläpp från 2035. På samma sätt får det stor betydelse för Finlands åtaganden inom LULUCF. Den kraftiga förändringen förklaras främst av minskad kolsänka i skogen, och inte av ökade utsläpp från annan markanvändning. Det pågår nu ett arbete med att analysera orsaker till den kraftigt minskade sänkan, och vilka åtgärder som behöver vidtas med anledning av detta.

Sverker Sörlin, professor vid KTH, avslutade med att ge ett mer filosofiskt perspektiv på hur man kan förhålla sig till en ständigt föränderlig värld med såväl nya förväntningar som utmaningar och möjligheter. Han beskrev ständigt pågående förändringar i markanvändning, bruksformer och produkter som ett svar på omvärldens förväntningar, förhoppningar och krav.

I den efterföljande paneldiskussion deltog Erik Ottosson, CEO, Eken Financing, Hans Djurberg, hållbarhetschef SCA, Johanna Johansson, Associate Professor, Södertörns högskola, och Louise Karlberg, chef Skog och jordbruk, Naturskyddsföreningen. I samtalet lyftes skogens olika nyttor fram, och det konstaterades att dessa måste hanteras samlad och som en helhet för att vi ska klara att hantera de olika samhällsutmaningarna.

Bland annat beskrevs att klimatarbetet inte ensidigt kan fokusera på kolsänkor, utan att man även måste synliggöra behovet av få ner de fossila utsläppen genom olika former av substitution. På motsvarande sätt lyftes att klimatfrågan inte kan frikopplas från frågan om biologisk mångfald. Ytterligare aspekter som togs upp var konsumtionens betydelse för en hållbarare utveckling. Den senare frågan beskrevs både utifrån behovet av en förändrad konsumtion och hur vi samtidigt kan skapa förutsättningar för att tillgodose ett berättigat behov hos människor i fattigare delar av världen att öka sin konsumtion. I det perspektivet ansågs det nödvändigt att se våra nationella skogar som en global resurs för hållbar utveckling.

Sammanfattningsvis var det en överläggning som fångade flera olika perspektiv på en, för Sverige och den svenska skogsnäringen, viktig frågeställning. Klimatförändringarna och klimatpolitiken kommer att vara faktorer som formar förutsättningarna för morgondagens skogsbruk i norra Europa.

Magnus Berg

Överläggningen kan ses i efterhand här: <https://www.ksla.se/aktivitet/climate-policy-and-future-forestry-in-northern-europe/>



Foto: Ylva Nordin